О Плане мероприятий по реализации поручений Президента Республики Казахстан
Назарбаева Н.А., данных на XIX сессии Ассамблеи народа Казахстана

Распоряжение Государственного секретаря Республики Казахстан от 18 мая 2012 года
№ 2
      1. Утвердить прилагаемый  мероприятий по реализации поручений ПрезидентаПлан
Республики Казахстан Назарбаева Н.А., данных на XIX сессии Ассамблеи народа
Казахстана  (далее  -  План  мероприятий) .
      2. Центральным и местным государственным органам Республики Казахстан,
акимам гг. Астаны, Алматы и областей обеспечить неукоснительное и своевременное
и с п о л н е н и е  П л а н а  м е р о п р и я т и й .
      3. Руководителям структурных подразделений Администрации Президента
Республики Казахстан принять меры по обеспечению контроля за своевременным
и с п о л н е н и е м  П л а н а  м е р о п р и я т и й .
      4. Координацию работы по реализации Плана мероприятий возложить на
Секретариат Ассамблеи народа Казахстана Администрации Президента Республики
К а з а х с т а н .
      5. Контроль за исполнением Плана мероприятий возложить на заместителя
Руководителя Администрации Президента Республики Казахстан Майлыбаева Б.А.
      Г о с у д а р с т в е н н ы й  с е к р е т а р ь
      Республики Казахстан                       М. Кул-Мухаммед
У Т В Е Р Ж Д Е Н
р а с п о р я ж е н и е м
Г о с у д а р с т в е н н о г о  с е к р е т а р я
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
от 18 мая 2012 года № 2

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по реализации поручений Президента Республики Казахстан
Назарбаева Н.А.,
данных на XIX сессии Ассамблеи народа Казахстана

№ Мероприятие
С р о к и
исполнения

Ф о р м а
завершения

Ответственные
з а
исполнение

Контроль
з а
исполнением

1 2 3 4 5 6

1. Дальнейшее укрепление и развитие Ассамблеи народа Казахстана

1.
Доработать и принять Стратегию
развития АНК до 2020 года с
учетом подходов, обозначенных
в выступлении Главы
государства на XIX сессии АНК

д о  к о н ц а
2012 года

п р о е к т
Указа САНК, МКИ САНК

2.

Укомплектовать состав
заведующих секретариатами АНК
гг. Астаны и Алматы, областей
опытными и авторитетными кадрами

до 1 сентября
2012 года

о т ч е т
в АП РК

акимы гг. Астаны
и  А л м а т ы ,
областей ,
САНК

САНК

3.

Принять меры по обеспечению
эффективной работы с
секретариатов АНК гг. Астаны
и Алматы, областей

до 1 ноября
2012 года

отчет в АП РК

акимы гг. Астаны
и  А л м а т ы ,
областей ,
САНК

САНК

4.

Распространить опыт
депутатской группы Ассамблеи
народа Казахстана организации
межпартийного сотрудничества
п о  в о п р о с а м  м и р а ,
общественного и межэтнического
согласия на уровень областных
маслихатов

д о  1
сентября
2012 года

отчет в АП РК

А п п а р а т
М а ж и л и с а
Парламента РК,
акимы гг.Астаны и
А л м а т ы ,
областей ,
секретари
маслихатов
гг. Астаны и
А л м а т ы ,
областей, САНК

САНК

5.

Внедрить в практику новые
формы работы АНК в крупных
коллективах  вузов ,
национальных компаний и
предприятий, в т.  ч.  на
уровне городов и районовреспублики

до 1 октября
2012 года

предложения
в АП РК

МОН, МЭРТ,
акимы гг. Астаны
и  А л м а т ы ,
областей, АО «ФНБ
«Самрук-Казына»
(по согласованию),
САНК

САНК

6.

Расширить штат, усилить
ресурсный и кадровый потенциал
Центра по изучению сферы
м е ж э т н и ч е с к и х  и
межконфессиональных отношений,
обеспечить его заказами на
проведение исследований

до 1 декабря
2012 года

о т ч е т
в АП РК

АДГС, МОН, МКИ,
М В Д ,
МТСЗН, САНК

САНК

7.

Продолжить проведение
тренингов по вопросам
реализации государственной
этнополитики и регулирования
этноконфесснональных
отношений в Казахстане

в  течение
2012-2013 гг.

отчет в АП РК
АДГС, САНК,
акимы гг. Астаны и
Алматы, областей

САНК

8.

Обеспечить участие АНК в
мероприятиях, посвященных
80-летию массового голода
начала 30-х годов и 75-летию
массовых политических репрессий

до  1  июля
2012 года отчет в АП РК

САНК, МКИ,
гг. Астаны и
областей, акимы
Алматы

САНК

Оказать  поддержку в
международном распространении
опыта казахстанской модели

9.
межэтнической толерантности
и общественного согласия
через учебные программы
ведущих университетов Европы
(Чехия, Словакия, Швейцария,
Германия)

до 1 апреля
2013 года отчет в АП РК

МИД, МОН, МКИ,
САНК САНК

10
.

Принять меры по поддержке
электронного портала
Национальной академической
библиотеки РК для программного
обеспечения широкого доступа к
источникам библиотеки и
депозитария АПК

до конца 2012
года

о т ч е т  в
АП РК КПМ, МКИ, САНК САНК

11
.

Изучить возможность создания
Международного центра по
изучению межэтнических и
межконфессиональных отношений
в Центральной Азии на базе
Ц е н т р а  А к а д е м и и
государственного управления
при Президенте РК

до 1 февраля
2013 года

о т ч е т  в
АП РК

КПМ, АДГС, САНК САНК

12
.

Изучить вопрос внедрения
международного опыта
п р е п о д а в а н и я
естественнонаучных дисциплин
на английском языке (на
примере Малайзии)

до 1 февраля
2013 года

предложения
в АП РК

МОН ОВП

2. Социальная модернизация и молодежная политика

13
.

Выработать эффективный
комплекс мер по ограждению
молодежи от  влияния
псевдорелигиозных групп

до 1 октября
2012 года

предложения
в АП РК

АДР, МОН, МКИ,
КНБ, ГП, МВД

ОВП

14
.

Обеспечить привлечение АНК
к разработке Концепции
р а з в и т и я  м е с т н о г о
самоуправления и учет в
проекте всех аспектов
м е ж э т н и ч е с к о г о  и
межрелигиозного взаимодействия
на местах

до  1  июля
2012 года

отчет в АП РК КПМ, МЭРТ, САНК САНК

15
.

Определить перечень базовых
предприятий и разработать
пошаговый план внедрения
дуальной модели системы
подготовки рабочих кадров

до 1 декабря
2012 года отчет в АП РК

КПМ, МОН, МИНТ,
МТСЗН, МЗ, МСХ,
А О  « Ф Н Б
«Самрук-Казына»
(по согласованию)

ОСЭМ

16
.

Внести на рассмотрение Главы
государства проект Концепции
государственной молодежной
политики до 2020 года

до 1 ноября
2012 года

п р о е к т
Концепции

КПМ, МОН, МКИ,
МЭРТ,  МЮ,
МТСЗН, МФ,
МИНТ, МСХ, МЗ,
АДСиЖКХ,
АДСиФК, АДР,
акимы гг. Астаны и
А л м а т ы ,
областей, НДП
«Нур-Отан» (по
согласованию)

О В П ,

О С Э М ,
ЦСРА

17
.

Обновить законодательство по
вопросам государственной
молодежной политике

до 1 января
2013 года отчет в АП РК

КПМ, МОН,
МТСЗН, МЗ, МСХ

О В П ,
ОСЭМ

18
.

Создать в структуре МОН
Комитет по молодежной
политике, а в регионах -
управления

до  1  июля
2012 года

о т ч е т  о
создании
комитета и
управлений

КПМ, МОН, МЭРТ,
МЮ, акимы
гг. Астаны и
А л м а т ы ,
областей

ОВП, ОСЭМ,
ОГКОТР

19
.

О б е с п е ч и т ь  л и ч н о е
председательство акимов
гг. Астаны и Алматы, областей
в региональных советах по
делам молодежи

до 1 сентября
2012 года отчет в АП РК

акимы гг. Астаны
и  А л м а т ы ,
областей

ОГКОТР,
ОВП

20
.

Подготовить системный пакет
з а к о н о д а т е л ь н ы х  и
социально-экономических мер
по формированию социальных
лифтов для молодежи

до 1 ноября
2012 года отчет в АП РК КПМ ОВП

21
.

Проработать вопрос о создании
при Евразийском национальном
университете им. Л.Н. Гумилева
научно-исследовательского
центра «Молодежь»

до  1  июля
2012 года

предложения
в АП РК КПМ ОВП

22
.

Разработать и утвердить
Стратегию действий молодежного
крыла НДП «Hyp Отан», «Жас
Отан» до 2020 года

до 1 ноября
2012 года

информация
в АП РК

НДП «Hyp Отан»
( п о
согласованию)

ОВП

23
.

Принять активное участие в
разъяснении программы
«Народное IPO», повышении
финансовой грамотности населения

до конца 2012
года

отчет в АПРК

САНК, МФ, МЭРТ,
МКИ, АО «ФНБ
«Самрук-Казына»
( п о
согласованию),
акимы гг. Астаны
и  А л м а т ы ,
областей

САНК

24
.

Обеспечить общественный
контроль за соблюдением
работодателями принципов
социальной ответственности и
справедливости в рамках
реализации индустриальной
программы и модернизации

до конца 2012
года отчет в АП РК

НДП «Hyp Отан»
( п о
согласованию),
САНК

САНК

25
.

Обеспечить принятие
комплексных мер по усилению
борьбы с фактами родства,
землячества и личной
преданности,  а  также
к о р р у п ц и о н н ы м и
правонарушениями при

до конца 2012
года

доклад в АП
РК ОПС

трудоустройстве и поступлении
в учебные заведения

КПМ, АДГС, МОН,
МТСЗН, АБЭКП

26
.

Обеспечить доступность для
граждан спортивных объектов
и сооружений,  а  также
спортивных комплексов в
учреждениях образования в
вечернее время и выходные
дни

до 1 сентября
2012 года

информация
в АП РК

АДСиФК, акимы
гг. Астаны и
А л м а т ы ,
областей

ОВП

27
.

В рамках разрабатываемой
Программыединой  «Доступное

жилье - 2020» предусмотреть
прозрачные механизмы
предоставления арендного
жилья с последующим выкупом
с учетом следующих условий:
включение арендной платы в
счет стоимости жилья,
платежеспособность,
приоритет молодежи

июнь 2012
года

информация
в АП РК

АДСиЖКХ, МЭРТ,
МФ, МТСЗН,
акимы г . г .
Астаны, Алматы,
областей, АО
« Ф Н Б
«Самрук-Казына»
( п о
согласованию)

О С Э М ,
ОГКОТР

28
.

Обеспечить проведение встреч
Главы государства с молодежью
в рамках акции «Будущее
начинается сегодня!»

до 1 апреля
2013 года

о т ч е т  о
проведении
встреч

МКИ, МОН,
Гражданский
а л ь я н с
Казахстана (по
согласованию)

О В П ,
САНК

29
.

Организовать регулярные
выступления руководителей
центральных и местных
исполнительных органов,
депутатов перед молодежью,
особенно студенческой

до 1 апреля
2013 года

отчет в АП
РК

КПМ, аппараты
С е н а т а  и
М а ж и л и с а
Парламента РК,
МОН, акимы г.г.
Астаны, Алматы,
областей

О В П ,
ОГКОТР

30
.

Установить общественный
контроль за исполнением
поручений Президента
Председателя АПК, данных на
XIX сессии

до 1 апреля
2013 года

о т ч е т
на Совете
АНК

САНК, НДП «Hyp
О т а н »  ( п о
согласованию)

САНК

      Примечание :  расшифровка  аббревиатур:
      АБЭКП - Агентство Республики Казахстан по борьбе с экономической и
коррупционной преступностью (финансовая полиция)
      АДГС - Агентство Республики Казахстан по делам государственной службы
      АДР - Агентство Республики Казахстан по делам религии
      АДСиЖКХ - Агентство Республики Казахстан по делам строительства и
ж и л и щ н о - к о м м у н а л ь н о г о  х о з я й с т в а
      А Н К  -  А с с а м б л е я  н а р о д а  К а з а х с т а н а
      АО «ФНБ «Самрук-Казына» - акционерное общества «Фонд национального
б л а г о с о с т о я н и я  « С а м р у к - К а з ы н а »
      АП РК- Администрация Президента Республики Казахстан

      АДСиФК - Агентство спорта и физической культуры Республики Казахстан
      ГП - Генеральная прокуратура Республики Казахстан
      КНБ - Комитет национальной безопасности Республики Казахстан
      КПМ - Канцелярия Премьер-Министра Республики Казахстан
      МВД - Министерство внутренних дел Республики Казахстан
      МЗ- Министерство здравоохранения Республики Казахстан
      МИД - Министерство иностранных дел Республики Казахстан
      МИНТ- Министерство индустрии и новых технологий Республики Казахстан
      МКИ - Министерство культуры и информации Республики Казахстан
      МОН - Министерство образования и науки Республики Казахстан
      МСХ - Министерство сельского хозяйства Республики Казахстан
      МТСЗН - Министерство труда и социальной защиты населения Республики
К а з а х с т а н
      МФ - Министерство финансов Республики Казахстан
      МЭРТ- Министерство экономического развития и торговли Республики Казахстан
      МЮ - Министерство юстиции Республики Казахстан
      НДП «Hyp Отан» - Народно-демократическая партия «Hyp Отан»
      ОВП - Отдел внутренней политики Администрации Президента
      ОГКОТР- Отдел государственного контроля и организационно-территориальной
р а б о т ы  А д м и н и с т р а ц и и  П р е з и д е н т а
      ОПС - Отдел правоохранительной системы Администрации Президента
      ОСЭМ -Отдел социально-экономического мониторинга Администрации Президента
      САНК - Секретариат Ассамблеи народа Казахстана
      ЦСРА - Центр стратегического анализа и разработок Администрации Президента

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан